

AMELİH AYDIN

Ulusal çaptaki sektör başarılarıyla tanınan, yaklaşık 60 yıldır lunapark işletmeciliği yapan bir ailenin 3. kuşak temsilcisi olan Funnivarium Genel Müdürü Melih Aydın, Follow Magazin dergimizin bu ayki konuğu oldu. Aynı zamanda Türkiye Genç İş Adamları Derneği Ankara Şubesinde yönetim kurulu üyeliği ve medya sorumlusu, Ankara Galatasaraylı İş Adamları derneğinde yöneticilik gibi faal görevler üstlenen başarılı iş ismi ile bir araya gelerek, oldukça keyifli bir röportaj gerçekleştirdik. İşte kariyer ve özel hayatı ile ilgili sorularımızı içtenlikle yanıtlayan Melih Aydın'ın okuyucularımıza özel röportajı...

Yarım aşırı aşkın süredir lunapark işletmecisi olan bir ailenin 3. kuşak temsilcisi olarak kariyer yolculuğunuzdan bahsedebilir misiniz?

34 yaşındayım, Eskişehir'de doğdum büyüdüm, 16 yaşından beri aktif ticari hayatın içindeyim. 5 yaşında Aslan adında bir oğlum var ve 10 yıldır işlerim dolayısıyla daha çok Ankara'da ikamet ediyorum. Aynı şekilde firmamda ticari faaliyetlerinde 10. yılını devirdi.

Biz yaklaşık 60 yıldır lunapark sektöründe faaliyet gösteren bir aileyiz, ben de 2010 yılında radikal bir kararla aile şirketine ayrılıp, kurduğum FUNNIVARIUM markasının altında iş hayatımı şekillendirmeye başladım. Aslında alt yapısını hep kafamda oluşturduğum, doğru şartların olgunlaşmasını beklediğim bir durumdu. Allah'ta nasip etti kendi yolumu çizdim. Ve o gün bugündür markamız çatısı altında, AVM içi eğlence merkezleri işletmeciliği, açık alan lunapark faaliyetleri ve lunapark makineleri üretimi yapmaktayız. Kendimize has ürünlerimiz ve bir tarzımız var. Ürünlerimiz farklı işletmeciler tarafından da fazlasıyla tercih edilir bir halde.

Funnivarium markası altında ulusal çapta kaç işletmeniz bulunuyor?

Şu an için Türkiye'de yaklaşık 30 şehirde farklı markaların işletmelerinde ürettiğimiz çeşitli lunapark makineleri, eğlence merkezlerinde ve lunaparklarda aktif olarak çalışmakta.

Aynı şekilde yurtdışında bazı noktalarda yine ürünlerimiz mevcut. Üretim yaptığımız fabrikamız Eskişehir organize sanayi bölgesinde, aynı zamanda showroom olarak kullandığımız eğlence merkezlerimiz de Ankara'da 3 ayrı noktada hizmet vermekte. Bunlar m2 olarak Ankara içinde kapalı alan en büyük eğlence merkezlerinin başında geliyor. Yaptığımız her iş konusunda muadillerimizden ayrılmak için elimizden gelenin her zaman en iyisini yapmaya çalışıyoruz.

“

İnsanların imkanlarını paylaşması gerektiğine inanan, diğer insanlara fırsat yaratmayı alışkanlık haline getirmeye çalışan birisiyim

“*Pandemi süreciyle birlikte hayata, ticarete, geleceğe bakış açım çok değişti*”

